



**COMUNE DI MARMIROLO**  
(PROVINCIA DI MANTOVA)

**NOTA INTEGRATIVA ALLO SCHEMA DI**  
**BILANCIO DI PREVISIONE**  
**TRIENNALE**  
**2017-2018-2019**

(art. 11 comma 5 D.Lgs. 118/2011)

1

Allegata alla delibera nr. \_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

## **PREMESSA**

La presente nota integrativa è prevista dal punto 9.11 del “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” allegato al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014.

Il contenuto della nota integrativa è determinato dal principio sopra citato ed ha la funzione di integrare i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di rendere più chiara e significativa la lettura dello stesso.

Il presente documento ha essenzialmente tre funzioni fondamentali:

- analitico-descrittiva, che dà l’illustrazione di dati che per la loro sinteticità non sono in grado di essere pienamente compresi,
- informativa, che prevede l’indicazione di ulteriori dati che non possono essere inseriti nei documenti quantitativo-contabili,
- esplicativa, che si traduce nell’evidenziazione e nella motivazione delle ipotesi assunte e dei criteri di valutazione adottati e che sono alla base della determinazione dei valori di bilancio

**Criteria di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo.**

Le previsioni del bilancio 2017 sono state effettuate in base ai principi contabili allegati al D.Lgs. n. 118/2011 ed ai risultati delle precedenti gestioni di bilancio.

Non sono stati effettuati accantonamenti per spese potenziali poiché, al momento della stesura del bilancio, non si ravvisano segnali o indicazioni che possano far ritenere effettiva tale eventualità.

L'ente ha provveduto a stanziare il fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. Il fondo crediti di dubbia esigibilità viene calcolato col metodo ordinario ed è determinato applicando al volume dei residui attivi riferiti alle entrate di dubbia esigibilità, la percentuale determinata come complemento a 100 della media delle riscossioni e degli accertamenti nel quinquennio 2011/2015. Nel prosieguo verranno meglio illustrate le modalità di calcolo e le valutazioni fatte nel merito delle varie partite.

Non si ravvisa la necessità di istituire ulteriori accantonamenti in sede di bilancio di previsione, anche per evitare di distrarre risorse alla gestione. In sede di consuntivo si valuteranno i singoli crediti non riscossi e verranno effettuate le valutazioni del caso.

Si procede pertanto ad evidenziare e a dar giustificazione alle quantificazioni degli stanziamenti in entrata:

## TITOLO 1

<b>Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>			
	2017	2018	2019
<b>tipologia 101 imposte e tasse e proventi assimilati</b>			
I.M.U.	1.450.000,00	1.460.000,00	1.470.000,00
I.C.I./I.M.U. recupero evasione	220.000,00	100.000,00	80.000,00
T.A.S.I.	71.000,00	72.000,00	73.000,00
Addizionale I.R.P.E.F.	700.000,00	705.000,00	710.000,00
Imposta comunale sulla pubblicit	55.000,00	57.000,00	57.000,00
5 per mille	3.000,00	3.000,00	3.000,00
Altre imposte	100,00	100,00	100,00
<b>Totale tip. 101</b>	<b>2.499.100,00</b>	<b>2.397.100,00</b>	<b>2.393.100,00</b>
<b>tipologia 301 fondi perequativi</b>			
fondo di solidarietà comunale	705.078,03	705.078,03	705.078,03
<b>Totale tip. 301</b>	<b>705.078,03</b>	<b>705.078,03</b>	<b>705.078,03</b>
<b>Totale entrate tributarie</b>	<b>3.204.178,03</b>	<b>3.102.178,03</b>	<b>3.098.178,03</b>

## ANALISI DELLE PRINCIPALI RISORSE TRIBUTARIE

### IMU e TASI

La stima si basa sui dati in possesso storicamente dall'ufficio ragguagliati al minor gettito:

- sui terreni agricoli posseduti e condotti direttamente da imprenditori agricoli a titolo principale per quanto riguarda l'IMU
- sulle abitazioni principali e relative pertinenze per la TASI

La stima del gettito IMU deve inoltre tener conto della quota di alimentazione del fondo di solidarietà comunale (già comunicata sul portale della finanza locale del Ministero dell'Interno) che viene appunto trattenuta dallo Stato direttamente sui riversamenti IMU

### CONTEGGI IMU E TASI 2017

IMU - GETTITO COMPLESSIVO 2017 PREVISTO	1.767.002,50
DEDOTTA QUOTA ALIMENTAZIONE FSC 2017 STIMATA	317.002,50
<b>IMU NETTA PREVISTA PER IL 2017</b>	<b>1.450.000</b>
TASI ACCERTATA 2016	71.233,800
<b>TASI PREVISTA PER IL 2017</b>	<b>71.000,00</b>

								2017				
CATEGORIE CATASTALI	TOTALE RENDITE RIVALUTATE	MOLTIPLICATORE IMU	ALIQUOTA IMU STATO 2015	ALIQUOTA IMU COMUNE 2017	ALIQUOTA TASI 2017	SOMMATORIA ALIQUOTE (MAX 1,06)	IMU TOTALE 2015	IMU STATO 2017	IMU COMUNE 2017	TASI 2016		
A10 Uffici e studi privati	41.269	80	0,00	1,06	0,00	1,06	34.996,11	0,00	34.996,11	0,00		
B Colonie asili ospedali		140	0,00	1,06	0,00	1,06	0,00	0,00	0,00	0,00		
C1 Negozi bar ristoranti pizzerie botteghe	138.600	55	0,00	1,06	0,00	1,06	80.803,80	0,00	80.803,80	0,00		
C3 / C4 / C5 Laboratori stabilimenti balneari	74.250	140	0,00	1,06	0,00	1,06	110.187,00	0,00	110.187,00	0,00		
D5 Banche	19.320	80	0,76	0,30	0,00	1,06	16.383,36	11.746,56	4.636,80	0,00		
ALTRI D Alberghi e capannoni produttivi	913.160	65	0,76	0,30	0,00	1,06	629.167,24	451.101,04	178.066,20	0,00		
A e C2, C6, C7 Seconde case e pertinenze, escluse A10, pertinenze abitazione principale e pertinenze usi gratuiti (da riportare nel campo B25)	426.800	160	0,00	1,06	0,00	1,06	723.852,80	0,00	723.852,80	0,00		
TERRENI AGRICOLI	134.250	135	0,00	1,06	0,00	1,06	240.139,69	0,00	240.139,69	0,00		
TERRENI AGRICOLI/ C.D. - I.A.P.	276.800	75		1,06	0,00	1,06	196.478,57	0,00	0,00	0,00		
AREE FABBRICABILI	37.200.000	1	0,00	1,06	0,00	1,06	394.320,00	0,00	394.320,00	0,00		
D10 Rurali strumentali	1.096.200	65	0,00	0,00	0,10	0,10	0,00	0,00	0,00	71.253,00		
<b>TOTALI -----&gt;</b>							<b>€ 2.426.328,57</b>	<b>€ 462.847,60</b>	<b>€ 1.767.002,40</b>	<b>€ 71.253,00</b>		
<b>CALCOLO GETTITO ABITAZIONE PRINCIPALE (**)</b>												
TOTALE RENDITE RIVALUTATE ICI ABIT. PRINCIPALE INCLUSE PERTINENZ.	1.028.000,00	160			0,15		0,00			246.720,00		
										TASI abitaz.princ.		
								Totale IMU gettito abit. Princ. -->	0,00	0,00	0,00	€ 317.973,00
										Gettito TASI 2015		
<b>TOTALI GENERALI -----</b>								<b>€ 2.426.328,57</b>	<b>€ 462.847,60</b>	<b>€ 1.767.002,40</b>	<b>€ 71.253,00</b>	
										Gettito IMU 2017	Gettito TASI 2017	

Le previsioni per le annualità successive (2018 e 2019) sono state fatte in considerazione di un lieve aumento del gettito dovuto al previsto miglioramento delle condizioni economiche generali oltre che in considerazione dell'effetto indotto dalla campagna dei controlli sulle annualità precedenti che ha già dimostrato di avere effetti positivi anche sulla gestione ordinaria (vedi dati 2016).

*Quadro dimostrativo del rispetto del limite massimo delle aliquote IMU e TASI :*

Tipologia immobili	Aliquota IMU	Aliquota TASI	Totale aliquote IMU + TASI	Limite imposto dalla norma
Abitazione principale e pertinenze (esclusi A/1, A/8 e A/9)	Esclusi	Esclusi	0	0
Abitazione principale e pertinenze (A/1, A/8 e A/9)	0,4%	0,15%	0,55%	0,60%
Fabbricati Rurali	esclusi	0,10 %	0,10%	0,10%
Altri immobili cat. A	1.06%	0,00%	1,06%	1,06%
Altri immobili categoria C	1.06%	0,00%	1,06%	1,06%
Altri immobili categoria D	1.06%	0,00%	1,06%	1,06%
Terreni Agricoli posseduti e condotti direttamente da Imprenditori Agricoli Professionali	Esclusi	esclusi	0	0
Terreni Agricoli posseduti da soggetti diversi da I.A.P. oppure anche posseduti da I.A.P. ma non condotti direttamente	1.06%	esclusi	1,06%	1,06%
Aree edificabili	1.06%	0,00%	1,06%	1,06%

**I.C.I./I.M.U. recupero evasione**

Per il biennio 2016 e 2017 è stato dotato l'ufficio di un servizio di assistenza esterno per le operazioni di verifica delle annualità non ancora prescritte. Sono effettuati controlli su tutte le fattispecie imponibili e pertanto si prevede un introito superiore a quello medio delle ultime annualità. La maggior parte delle entrate di questa campagna si registreranno nel 2017.

La stima di € 120.000,00 (IMU) + € 100.000,00 (ICI) si basa sui dati indicativi forniti dalla campagna di controlli ICI IMU già iniziata nel 2016 e che fa prevedere per l'annualità 2017 un netto rialzo delle entrate da accertamenti. La stima è stata effettuata con prudenza (in base anche ai dati sugli atti già emessi nel 2017) rimandando a successivi monitoraggi dell'attività l'eventuale integrazione o rettifica dello stanziamento di bilancio.

**ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF  
(COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE)**

2017	<p><i>Conferma dei criteri e delle aliquote di applicazione dell'addizionale comunale all' IRPEF già in vigore nell'anno 2015 e 2016 con articolazione delle aliquote in base agli scaglioni di reddito stabiliti dallo Stato per il pagamento dell'IRPEF secondo criteri di progressività come da tabella allegata:</i></p> <table border="1" data-bbox="405 434 1383 748"> <thead> <tr> <th><i>Scaglioni di reddito</i></th> <th><i>Aliquota</i></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td><i>Fino 15.000 euro</i></td> <td><i>0,68 %</i></td> </tr> <tr> <td><i>Oltre 15.000 euro e fino a 28.000 euro</i></td> <td><i>0,70%</i></td> </tr> <tr> <td><i>Oltre 28.000 euro e fino a 55.000 euro</i></td> <td><i>0,72%</i></td> </tr> <tr> <td><i>Oltre 55.000 euro e fino a 75.000 euro</i></td> <td><i>0,74%</i></td> </tr> <tr> <td><i>Oltre 75.000 euro</i></td> <td><i>0,76%</i></td> </tr> </tbody> </table> <p><i>con una fascia di esenzione per i redditi fino ad € 10.000,00 annui (trattasi di un limite assoluto che non costituisce franchigia e quindi se si supera la fascia di esenzione l'addizionale è dovuta per l'intero reddito con l'aliquota propria dei diversi scaglioni)</i></p>	<i>Scaglioni di reddito</i>	<i>Aliquota</i>	<i>Fino 15.000 euro</i>	<i>0,68 %</i>	<i>Oltre 15.000 euro e fino a 28.000 euro</i>	<i>0,70%</i>	<i>Oltre 28.000 euro e fino a 55.000 euro</i>	<i>0,72%</i>	<i>Oltre 55.000 euro e fino a 75.000 euro</i>	<i>0,74%</i>	<i>Oltre 75.000 euro</i>	<i>0,76%</i>
<i>Scaglioni di reddito</i>	<i>Aliquota</i>												
<i>Fino 15.000 euro</i>	<i>0,68 %</i>												
<i>Oltre 15.000 euro e fino a 28.000 euro</i>	<i>0,70%</i>												
<i>Oltre 28.000 euro e fino a 55.000 euro</i>	<i>0,72%</i>												
<i>Oltre 55.000 euro e fino a 75.000 euro</i>	<i>0,74%</i>												
<i>Oltre 75.000 euro</i>	<i>0,76%</i>												
2018	INVARIATA												
2019	INVARIATA												

Per calcolare il gettito 2017, 2018 e 2019 ci si è basati sui dati forniti dal simulatore messo a disposizione dal MEF sul portale del federalismo fiscale prendendo un valore intermedio tra il valore minimo e quello massimo previsti ulteriormente ragguagliato in base ai dati 2016 già rilevati per cassa:

Di seguito si evidenzia il risultato della simulazione fatta (Simulatore Addizionale comunale IRPEF per cassa - Aliquota Differenziata) :

https://www.portalefederalismofiscale.gov.it/portale/it/web/guest/simulatore-cassa?p\_p... Portale Federalismo Fiscale ... Documentazione Economica e...

File Modifica Visualizza Preferiti Strumenti ?

Pagina Sicurezza Strumenti

**PORTALE FEDERALISMO FISCALE**

**AREA RISERVATA**  
Benvenuto, FABIO ROSSI  
Cambio Password [Esci]

Cerca:  [Val]

Ti trovi in: HOME - AREA RISERVATA - Simulatore Addizionale comunale IRPEF per cassa

**Simulatore Addizionale comunale IRPEF per cassa - Aliquota Differenziata**

Comune di Marmirolo (MN)

Addizionale Comunale IRPEF di cassa

	Gettito di cassa anno 2016		Gettito di cassa anno 2017		Gettito di cassa anno 2018	
	Importo minimo	Importo massimo	Importo minimo	Importo massimo	Importo minimo	Importo massimo
Acconto	176.376,65	215.571,46	178.254,49	217.866,60	181.176,57	221.438,03
Saldo	451.621,96	551.982,40	417.804,97	510.650,52	425.667,41	520.260,17
Totale	627.998,61	767.553,86	596.059,45	728.517,11	606.843,98	741.698,20

Aliquota anno d'imposta 2017:

Scaglione di reddito imponibile (euro)	Aliquota (%)
da 0 a 15.000	0,68
da 15.001 a 28.000	0,70
da 28.001 a 55.000	0,72
da 55.001 a 75.000	0,74
oltre 75.000	0,76

10:09 04/02/2017

### Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni

Il servizio per l'anno è gestito in proprio direttamente dall'Ufficio Tributi comunale. Non essendoci state variazioni di tariffe gli stanziamenti sono stati quantificati:

- per quanto riguarda l'ICP in base al dato relativo al 2016 dando atto che nel corso del 2016 è stato effettuato il censimento degli impianti pubblicitari, delle insegne e delle fattispecie imponibili per cui il gettito risulta ulteriormente verificato e corrispondente all'attuale situazione in essere sul territorio comunale;
- per quanto riguarda le pubbliche affissioni nella lo stanziamento è stato quantificato in base all'incasso 2016.

### Fondo Solidarietà Comunale

Il Fondo Solidarietà Comunale e la relativa quota di alimentazione sono grossomodo corrispondenti a quelle dello scorso anno. Il calcolo FSC 2017 è rideterminano con la variazione della quota riparto in base ai fabbisogni standard che viene elevata dal 30% al 40% (55% nel 2018) e la presenza dei ristori, già inseriti nel 2016, per le riduzioni di gettito IMU e TASI in seguito all'esenzione IMU accordata ai terreni agricoli posseduti e condotti direttamente da imprenditori agricoli a titolo principale e all'esenzione TASI per le abitazioni principali e relative pertinenze.

La stima del Fondo di Solidarietà Comunale 2017, seppur provvisoria, è già stata comunicata sul portale della Finanza Locale di Ministero dell'Interno. Di seguito si evidenziano le quote assegnate:

FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE 2016 : € 705.078,03

QUOTA ALIMENTAZIONE FONDO 2016: € 317.002, 50

FINANZA LOCALE: Dati finanziari utili per la predisposizione del bilancio 2017



Ente selezionato: **MARMIROLO (MN)**

Tipo Ente: **COMUNE** Codice Ente: **1030450330**

**Estrazione dati al 04/02/2017 09:16:48**

(gli importi sono espressi in Euro)

**Popolazione 2015 : 7.825**

<b>DATI PROVVISORI RELATIVI AL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE 2017</b>		
A	Quota 2017 (22,43%) calcolata sul gettito I.M.U. stimato da trattenere per alimentare il F.S.C. 2017, come da DPCM in corso di approvazione	317.002,50
B	Quota F.S.C. 2017 risultante da PEREQUAZIONE RISORSE con applicazione dei correttivi	325.341,70
C	Quota F.S.C. 2017 risultante dai ristori per minori introiti I.M.U. e T.A.S.I.	381.541,41
D	Accantonamento 15 mln per rettifiche 2017	-1.805,08
E	<b>F.S.C. 2017 spettante (B+C+D)</b>	<b>705.078,03</b>

I valori sopra evidenziati sono stati utilizzati per quantificare gli stanziamenti a bilancio

**TITOLO 2**

<b>Trasferimenti correnti</b>			
	<i>2017</i>	<i>2018</i>	<i>2019</i>
<b>tipologia 101 - categoria 1 -trasferimenti correnti da amministrazioni centrali</b>			
trasferimenti a copertura minor gettito IMU - terreni agricoli 2013	114.249,09	114.249,09	114.249,09
altri trasferimenti da amministraz. Centrali d/Stato	1.600,00	1.600,00	1.600,00
mensa insegnanti	8.050,00	8.050,00	8.050,00
fondo sviluppo investimenti	2.949,00	2.949,00	2.949,00
rimborso spese elettorali	30.000,00	30.000,00	30.000,00
<b>Totale tip. 101 cat. 1</b>	<b>156.848,09</b>	<b>156.848,09</b>	<b>156.848,09</b>
<b>tipologia 101 - categoria 2 -trasferimenti correnti da amministrazioni locali</b>			
Trasferimenti PDZ Piano di Zona	63.034,02	63.034,02	63.034,02
Trasferimenti da Regione	17.200,00	17.200,00	17.200,00
Trasferimenti da Provincia	25.900,00	25.900,00	25.900,00
<b>totale tip. 101 cat. 2</b>	<b>106.134,02</b>	<b>106.134,02</b>	<b>106.134,02</b>
<b>tipologia 103 - categoria 1 -trasferimenti da altre imprese</b>			
Sponsorizzazioni da privati	4.392,00	8.418,00	8.418,00
<b>totale tip. 103 cat. 1</b>	<b>4.392,00</b>	<b>8.418,00</b>	<b>8.418,00</b>
<b>Totale trasferimenti correnti</b>	<b>267.374,11</b>	<b>271.400,11</b>	<b>271.400,11</b>

I Seguenti trasferimenti sono quantificati in base ai dati già comunicati dai Ministeri di competenza:

- trasferimenti a copertura minor gettito IMU - terreni agricoli 2013 per € 114.249,09;
- altri trasferimenti dallo stato (€1.600,00 per servizi militari);
- Fondo sviluppo investimenti € 2.949,00;

Il trasferimento statale per la mensa insegnanti è quantificato in base ai dati storici degli ultimi anni.

Il rimborso per spese elettorali è stanziato per l'importo massimo di € 30.000,00 ed è pari alla somma degli stanziamenti di spesa dei capitoli per le spese elettorali referendarie

I trasferimenti dal Consorzio Progetto Solidarietà per Piano di Zona ed i trasferimenti regionali per fondo affitti e bandi regionali vari sono stati quantificati dal Responsabile dei Servizi alla persona sulla base dei dati comunicati dal Consorzio stesso e della situazione oggettiva rilevata per il comune di Mamirolo.

I trasferimenti dalla provincia per assistenza ad personam ADM superiori, per cultura e teatro, per contributo colonna mobile protezione civile e contributo eradicamento nutrie sono stati quantificati in base alle rilevazioni fatte su base storica ed oggettiva dai vari responsabili dei servizi addetti.

Le entrate da sponsorizzazioni sono quantificate sul dato storico.

**TITOLO 3**

<b>Entrete Extratributarie</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
<b>tipologia 100 - vendita beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni</b>			
Introito Diritti	43.650,00	45.650,00	45.650,00
Introiti servizio pre e dopo scuola	17.500,00	17.500,00	17.500,00
Introiti trasporto scolastico	8.200,00	8.200,00	8.200,00
Introito servizio SAD	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Proventi diritti cimiteriali	10.000,00	10.000,00	10.000,00
Provento illuminazione votiva	29.000,00	29.000,00	29.000,00
Diritti pesa pubblica	8.540,00	8.540,00	8.540,00
Canone ricognitorio comunale	66.000,00	66.000,00	66.000,00
Tariffa incentivante impianti fotovoltaici	7.000,00	7.000,00	7.000,00
Spese rilascio copie atti polizia municipale	200,00	200,00	200,00
Diritti di escavazione	85.000,00	85.000,00	90.000,00
Proventi utilizzo locali dell'Ente	7.450,00	7.450,00	7.450,00
Fitti Attivi	31.500,00	31.500,00	31.500,00
COSAP	89.103,64	89.103,64	89.103,64
Proventi cimiteriali	110.000,00	105.000,00	100.000,00
canone concessione serv. Distruzione GAS	225.040,54	225.040,54	225.040,54
Provento concessioni varie	300,00	500,00	500,00
Quota versata da gestore per concessione uso impianti fognatura e depurazione	82.091,48	82.091,48	82.091,48
<b>Totale tip. 100</b>	<b>840.575,66</b>	<b>837.775,66</b>	<b>837.775,66</b>
<b>controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti</b>			
Sanzioni Amministrative violazioni Regolamenti Comunali, Leggi Regionali etc	9.000,00	9.000,00	9.000,00
Sanzioni al codice della strada	70.000,00	80.000,00	80.000,00
<b>totale tip. 200</b>	<b>79.000,00</b>	<b>89.000,00</b>	<b>89.000,00</b>
<b>tipologia 300 - interessi attivi</b>			
interessi attivi	660,00	660,00	660,00
<b>totale tip. 300</b>	<b>660,00</b>	<b>660,00</b>	<b>660,00</b>
<b>tipologia 400 - interessi attivi Altre entrate di redditi da capitale</b>			
dividendi azionari	35.000,00	35.000,00	35.000,00
<b>totale tip. 400</b>	<b>35.000,00</b>	<b>35.000,00</b>	<b>35.000,00</b>
<b>tipologia 500 - rimborsi ed altre entrate correnti</b>			
rimborsi assicurativi	6.000,00	6.000,00	6.000,00
recupero quota mensa dipendenti	500,00	500,00	500,00
entrate da rimborsi e recuperi vari	8.000,00	8.000,00	8.000,00
contributi da associazioni locali per scuola	2.000,00	2.000,00	2.000,00
contributo da tesoriere	6.000,00	0,00	0,00
sponsorizzazione spettacoli teatrali	4.026,00	0,00	0,00
contributi da privati per protezione civile	1.000,00	1.000,00	1.000,00
proventi centri sportivi (recup. spese utenze)	17.000,00	17.000,00	17.000,00
entrate su f.do rotazione compensi provvettazioni, avvocatura interna	15.000,00	15.000,00	15.000,00
introiti diversi	10.000,00	10.000,00	10.000,00
IVA a credito split commerciale	10.000,00	10.000,00	10.000,00
<b>totale tip. 500</b>	<b>79.526,00</b>	<b>69.500,00</b>	<b>69.500,00</b>
<b>Totale trasferimenti correnti</b>	<b>1.034.761,66</b>	<b>1.031.935,66</b>	<b>1.031.935,66</b>

## **ENTRATE EXTRATRIBUTARIE – VOCI PRINCIPALI**

### **VENDITA BENI**

Il gettito delle entrate derivanti da tali attività è stato previsto tenendo conto delle tariffe per l'anno 2017 che sono state approvate dalla Giunta Comunale e che costituiscono allegato obbligatorio del presente Bilancio. Le voci degli introiti rilevanti ai fini IVA sono esposti al lordo dell'imposta.

### **SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE**

*I servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel comune e le cui entrate e spese sono previste nel bilancio di previsione 2017, del Comune di Marmirolo sono i seguenti:*

- ASILI NIDO
- CORSI EXTRASCOLASTICI
- MENSE SCOLASTICHE
- IMPIANTI SPORTIVI
- PESA PUBBLICA
- ILLUMINAZIONE VOTIVA

*ASILI NIDO: Determinazione del Responsabile Area Servizi alla Persona n. 389 del 02/08/2016 con la quale si è prorogato l'appalto per il periodo 01/09/2016 – 31/07/2019 a favore di TANGRAM Onlus Cooperativa Sociale di Valeggio sul Mincio (VR) e determinazione n. n. 417 del 10/08/2016 con la quale sono state determinate le rette di partecipazione al costo del servizio da parte dell'utenza:*

*Retta mensile full-time: da un minimo di €. 100,00 a un max di €. 545,00 secondo fasce di reddito*

*Retta mensile part-time: da un minimo di €. 100,00 a un max di €. 436,00 secondo fasce di reddito;*

*SERVIZI SCOLASTICI: Delibera Giunta Comunale nr. 51 del 21/04/2016*

*Servizio pre-scuola Scuola materna Marmirolo e Pozzolo e primaria di Marmirolo e Pozzolo*

*Mesi di Settembre e Giugno: € 7,25 (Cad.) Tariffa agevolata € 4,65*

*Mesi da Ottobre a Maggio: € 14,50 (Cad.) Tariffa agevolata € 9,90*

*Servizio dopo-scuola c/o scuola Primaria di Marmirolo:*

*€ 48,00 al mese (da Ottobre a Maggio) - Tariffa agevolata € 35,00*

*€ 18,00 al mese (mesi di Settembre e Giugno) - Tariffa agevolata € 12,00*

*MENSA SCOLASTICA: Delibera di Giunta n. 51 del 21/04/2016*

*Scuola dell'Infanzia: € 4,00 a pasto; tariffa agevolata € 0*

*Scuola Primaria: € 4,50 a pasto; tariffa agevolata € 3,50 a pasto; insegnanti € 4,90*

*TEATRO: Deliberazione G.C. n. 199 del 22/12/2016*

*Costo del biglietto da un minimo di € 3,50 ad un massimo di € 22,00*

*IMPIANTI SPORTIVI: Rimborso 25% della spesa per utenze impianti sportivi*

*PESA PUBBLICA: Delibera di G.C n. 3 del 24/01/2008*

*Gettone €. 5 per ogni pesata*

*ILLUMINAZIONE VOTIVA: Delibera di GC n. 3 del 24/01/2008*

*Canone annuo per ogni utenza: €. 9,00 - Contributo spese allacciamento €. 17,00*

Anche se non ricompresi nei servizi a domanda individuale di cui al Decreto Interministeriale del 31.12.1983 si evidenziano le tariffe dei seguenti servizi:

- servizio di trasporto scolastico, è stabilita in: €. 140,00 (agevolata €. 90,00) annui, per utente singolo, ed €. 100,00 (agevolata €. 70,00) annui (per ogni fratello), per il tragitto di sola andata o solo ritorno ed €. 240,00 (agevolata 160,00) annui per utente singolo ed €. 180,00 (agevolata 120,00) annui per ogni fratello per il tragitto di andata e ritorno, come previsto dalla deliberazione di G.C. n. 51 del 21/04/2016;
- Servizio di Assistenza Domiciliare SAD, prevede una fascia minima in esenzione ed una fascia massima al costo € € 15,72/ora come da determinazione del Responsabile Area Servizi alla Persona n. 72 del 22/02/2016;

ABITANTI AL 31/12/16 N. 7830

## SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - PREVISIONE ANNO 2017

Decreto Interministeriale del 31.12.1983 pubblicato nella G.U. n. 16 del 17.01.1984

AREA FUNZIONALE SERVIZIO	ENTRATE	SPESE	DIFFERENZA ATT./PASS.	PERCENTUALE COPERTURA COSTO	DIFF. MEDIA PER ABITANTE
<b>AREA ASSISTENZIALE SOCIALE</b>					
<b>asili nido</b>	€ 11.865,00	€ 76.000,00	-€ 64.135,00	15,61%	8,19
Bagni, alberghi					
casedi riposo					
case di ricovero					
case vacanza					
colonie					
soggiorni stagionali					
<b>TOTALI</b>	<b>€ 11.865,00</b>	<b>€ 76.000,00</b>	<b>-€ 64.135,00</b>	<b>15,61%</b>	<b>€ 8,19</b>
<b>AREA ATTIVITA' PRODUTTIVE</b>					
fiere attrezzate					
mattatoi					
mense					
<b>pesa pubblica</b>	€ 8.540,00	€ 1.220,00	€ 7.320,00	700,00%	-0,93
trasporto carni					
<b>TOTALI</b>	<b>€ 8.540,00</b>	<b>€ 1.220,00</b>	<b>€ 7.320,00</b>	<b>700,00%</b>	<b>-0,93</b>
<b>AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPETTACOLO</b>					
Auditorium					
Convitti					
<b>Corsi extrascolastici</b>	€ 17.500,00	€ 41.800,00	-€ 24.300,00	41,87%	3,10
<b>Mense scolastiche</b>	€ 8.050,00	€ 68.000,00	-€ 59.950,00	11,84%	7,66
Musei, pinacoteche, gallerie					
<b>Teatri</b>	€ 6.900,00	€ 72.500,00	-€ 65.600,00	9,52%	8,38
<b>TOTALI</b>	<b>€ 32.450,00</b>	<b>€ 182.300,00</b>	<b>-€ 149.850,00</b>	<b>63,22%</b>	<b>19,14</b>

<b>AREA SERVIZI D'IGIENE</b>					
Spurgo pozzi neri					
<b>TOTALI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>AREA SERVIZI FUNEBRI</b>					
<b>illuminazione votiva</b>	€ 29.000,00	€ 3.680,00	€ 25.320,00	788,04%	-3,23
pompe e servizi funebri					
<b>TOTALI</b>	<b>€ 29.000,00</b>	<b>€ 3.680,00</b>	<b>€ 25.320,00</b>	<b>788,04%</b>	<b>-3,23</b>
<b>AREA TURISMO, TEMPO LIBERO, SPORT</b>					
Alberghi					
approdi turistici					
campeggi, ostelli					
campi pattinaggio					
<b>campi tennis (impianti sportivi)</b>	<b>€ 17.000,00</b>	<b>€ 101.667,00</b>	<b>-€ 84.667,00</b>	<b>16,72%</b>	<b>10,81</b>
giardini botanici					
giardini zoologici					
impianti risalita					
piscine					
palazzi per congressi					
stabilimenti balneari					
stabilimenti termali					
<b>TOTALI</b>	<b>€ 17.000,00</b>	<b>€ 101.667,00</b>	<b>-€ 84.667,00</b>	<b>16,72%</b>	<b>10,81</b>
<b>AREA VIABILITA'</b>					
parcheggi e parchimetri					
<b>TOTALI</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>€ 98.855,00</b>	<b>€ 364.867,00</b>	<b>-€ 266.012,00</b>	<b>27,09%</b>	<b>33,97</b>

### Proventi derivanti dalla gestione dei beni dell'ente

I principali proventi previsti in questa tipologia sono:

	2017	2018	2019
Canone da A.T.O. per l'utilizzo della rete dell'acquedotto comunale	82.091,48	82.091,48	82.091,48
Canone di concessione rete gas	225.040,54	225.040,54	225.040,54
Concessioni cimiteriali	110.000,00	105.000,00	100.000,00
COSAP Concessione installazione impianti di telefonia mobile	49.103,64	49.103,64	49.103,64
Canoni COSAP occupazioni varie	40.000,00	40.000,00	40.000,00
Fitti attivi	31.500,00	31.500,00	31.500,00
Diritti di escavazione	85.000,00	85.000,00	90.000,00
Canone ricognitorio comunale	66.000,00	66.000,00	66.000,00

## Concessioni Cimiteriali:

Andamento ultimo quinquennio

anno	2012	2013	2014	2015	2016
Accertato	98.090,59	128.471,68	113.311,97	139.320,57	123.131,32
incassato	98.090,59	128.471,68	113.311,97	139.320,57	123.131,32

Media annua ultimo quinquennio: €120.465,27

Le concessioni cimiteriali pur essendo considerate dalle norme contabili entrate a carattere “non ricorrente” nel Comune di Marmirolo hanno invece un andamento regolare e si mantengono costanti con una media quinquennale di € 120.000,00/anno circa . In considerazione della loro regolarità concorrono pertanto a ricoprire la spesa corrente. Sono stanziare per il 2017 prudenzialmente a € 110.000,00 (alla data della redazione del presente atto sono già stati predisposti rinnovi per € 70.000,00 circa).

## Proventi delle concessioni edilizie:

I proventi delle concessioni edilizie concorrono alla copertura della spesa in conto capitali. Nel bilancio di previsione 2017-2019 non sono previste quote di oneri a copertura della spesa corrente.

## Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione Codice della strada (art. 208, Dlgs. n. 285/92)

*Il provento delle sanzioni alle norme del Codice della Strada rilevato su strade comunali previsto nello schema di bilancio di previsione per l'anno 2017-2019, approvato con propria deliberazione in data odierna, ammonta ad € 60.000,00 per l'anno 2017, e ad € 70.000,00 per gli anni 2018 e 2019. Sono altresì previsti proventi per sanzioni rilevate su strade provinciali per €. 10.000,00 per Lgli anni 2017, 2018 e 2019 da ripartire per il 50% a favore della provincia. Le previsioni sono state stimate dal Responsabile del corpo intercomunale di Polizia Municipale in base alle risorse dell'ufficio ed all'attività programmata. Di seguito si riporta la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione Codice Della Strada – art. 208 comma 4 D.Lgs. 30.04.1992 n. 285:*

	2015	2016	2017
Previsione sanzioni amministrative Codice della Strada su strade comunali	60.000,00	70.000,00	70.000,00
Previsione sanzioni amministrative Codice della Strada su strade provinciali (di cui 50% di competenza provinciale)	5.000,00	5.000,00	5.000,00
<b>Totali sanzioni di competenza comunale (A)</b>	<b>65.000,00</b>	<b>75.000,00</b>	<b>75.000,00</b>
interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione della segnaletica delle strade - prog. 1.03 - (25% del 50% di A ):	8.125,00	9.375,00	9.375,00
di cui somma minima da destinare al potenziamento delle attività di controllo e accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale – prog. 1.03- (25% del 50% di A)	8.125,00	9.375,00	9.375,00
Miglioramento della sicurezza stradale (50% Del 50% di A) - Di cui:	16.250,00	18.750,00	18.750,00
Manutenzione ordinaria strade comunali (prog. 3.01)	8.125,00	9.375,00	9.375,00
Interventi per la sicurezza stradale a tutela utenti deboli (Programma 03.01)	8.125,00	9.375,00	9.375,00
<b>TOTALE PROVENTI DESTINATI AD INTERVENTI PREVISTI DALL'ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA</b>	<b>32.500,00</b>	<b>37.500,00</b>	<b>37.500,00</b>

## Finanziamento della spesa del titolo II

Il titolo II della spesa, al netto del fondo pluriennale vincolato, è finanziato con la seguente previsione di risorse distinta in mezzi propri e mezzi di terzi:

### PREVISIONI 2017

<b>Mezzi propri</b>		
- contributo pratiche edilizie	123.000,00	
- contributo permesso di costruire destinato a spesa corrente	-	
- monetizzazioni	35.000,00	
- alienazione di beni	38.750,00	
- saldo positivo delle partite finanziarie (Avanzo 2015)	-	
<b>Totale mezzi propri</b>		<b>196.750,00</b>
<b>Mezzi di terzi</b>		
- mutui	400.000,00	
- prestiti obbligazionari		
- aperture di credito		
- contributi da amministrazioni pubbliche	-	
- contributi da imprese	20.000,00	
- contributi da famiglie		
<b>Totale mezzi di terzi</b>		<b>420.000,00</b>
<b>TOTALE RISORSE</b>		<b>616.750,00</b>

### PREVISIONI 2018

<b>Mezzi propri</b>		
- contributo permesso di costruire	123.000,00	
- contributo permesso di costruire destinato a spesa corrente	-	
- monetizzazioni	10.000,00	
- alienazione di beni	104.000,00	
- saldo positivo delle partite finanziarie (FPV)	250.000,00	
<b>Totale mezzi propri</b>		<b>487.000,00</b>
<b>Mezzi di terzi</b>		
- mutui	0	
- prestiti obbligazionari		
- aperture di credito		
- contributi da amministrazioni pubbliche	150.000,00	
- contributi da imprese		
- contributi da famiglie		
<b>Totale mezzi di terzi</b>		<b>150.000,00</b>
<b>TOTALE RISORSE</b>		<b>637.000,00</b>

## PREVISIONI 2019

<b>Mezzi propri</b>		
- contributo permesso di costruire	123.000,00	
- contributo permesso di costruire destinato a spesa corrente	-	
- monetizzazioni	10.000,00	
- alienazione di beni	42.425,00	
- saldo positivo delle partite finanziarie (FPV)		
<b>Totale mezzi propri</b>		<b>175.425,00</b>
<b>Mezzi di terzi</b>		
- mutui	320.000,00	
- prestiti obbligazionari		
- aperture di credito		
- contributi da amministrazioni pubbliche	220.000,00	
- contributi da imprese		
- contributi da famiglie		
<b>Totale mezzi di terzi</b>		<b>540.000,00</b>
<b>TOTALE RISORSE</b>		<b>715.425,00</b>

## FONDI ED ACCANTONAMENTI

La missione 20 comprende i seguenti programmi:

- 1) Fondo e di riserva
- 2) fondo svalutazione crediti

**Al programma 1** (Fondo di riserva) è quantificato in un valore ricompreso tra lo 0,3% e il 2% della spesa corrente titolo 1) dei quali una quota pari alla metà del valore minimo (0,15%) minimo è destinato alla copertura di eventuali spese non prevedibili ai sensi del D.L. 174/2012.

**Al programma 2** (Fondo svalutazione crediti).

**Il fondo svalutazione crediti di dubbia esigibilità di cui al D.Lgs. 118/2011** è un fondo rischi, destinato ad evitare l'utilizzo di entrate di dubbia e difficile esazione. Il fondo è una posta della spesa, non impegnabile e come tale accresce il risultato di amministrazione, vincolandone una somma, destinato a coprire eventuali entrate ritenute totalmente inesigibili. L'analisi è a livello minimo di tipologia: può essere fatta anche a livelli inferiori (categoria o capitolo). Non si effettua accantonamento per entrate relative a: Trasferimenti da amministrazioni pubbliche; 1) Crediti assistiti da fidejussioni; 2) Entrate tributarie che devono essere accertate per cassa; 3) Altre entrate che l'ente non considera di dubbia e difficile esazione. Definite le entrate da prendere in considerazione si calcola la media fra gli incassi (competenza + residui) e gli accertamenti degli ultimi 5 esercizi. La tabella dimostrativa della formazione del Fondo è allegata agli schemi di bilancio.

Non si è pertanto proceduto ad escludere dal calcolo del fondo:

- le entrate di cui al titolo primo pagate in autoliquidazione dai contribuenti, al contrario di quelle derivanti da attività di controllo dell'evasione che sono invece incluse
- Le entrate derivanti da pubbliche amministrazioni
- Le entrate assistite da fidejussioni (vedi diritti di escavazione)
- Altre entrate che non si considerano di difficile esazione come:
  - i canoni concessori (per i quali non sono mai state rilevate sofferenze - in quanto vincolati all'esecuzione stessa dei contratti);
  - i diritti (per i quali non sono mai state rilevate sofferenze - in quanto vincolati all'esecuzione stessa dei contratti e/o delle pratiche);
  - Entrate previste per liberalità di privati;
  - Entrate da dividendi azionari;

Nelle pagine seguenti viene riportata la tabella analitica di dimostrazione congruità fondo crediti dubbia esigibilità:

Calcolo FCDE per titolo e tipologia:

Tipologia	Denominazione	Percentuale dal metodo di calcolo applicato	Stanziamenti di bilancio (a)	Accantonamento obbligatorio al fondo (b)	Accantonamento effettivo (c)	Percentuale (d)=(c/a)
1010100	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7		220.000,00			
	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	10,21	220.000,00	22.453,25	22.453,25	10,21
1010200	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7		0,00			
	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7		0,00			
	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1020100	Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori		0,00			
1020200	Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate		0,00			
1030100	Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		705.078,03			
1030200	Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma		0,00			
2010100	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		262.982,11			
2010200	Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	4.392,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo		0,00			
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea		0,00			
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3010000	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	5,08	364.053,64	18.503,11	18.503,11	5,08
3020000	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	7,81	79.000,00	6.173,60	6.173,60	7,81
3030000	Tipologia 300 - Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	20,48	25.000,00	5.118,93	5.118,93	20,48
4010000	Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti		0,00			
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche		0,00			
	Contributi agli investimenti da UE		0,00			
	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale		20.000,00			
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche		0,00			
	Trasferimenti in conto capitale da UE		0,00			
	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	0,00	41.750,00	0,00	0,00	0,00
5010000	Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00
			2.362.255,78	52.248,89	52.248,89	

Dettaglio analitico calcolo percentuali FCDE

Capitolo	Anno	Accertato	In cassato	Da Incassare	% insoluti
10101.06.0003100 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA-IMU		0,00	0,00	0,00	
10101.06.0003101 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA-IMU		0,00	0,00	0,00	
10101.06.0003200 - Imposta Municipale Propria (IMU) riscossa a seguito di attività di controllo	2015	54.801,00	19.991,27	34.809,73	63,52024598
10101.06.0003200 - Imposta Municipale Propria (IMU) riscossa a seguito di attività di controllo	2016	0,00	0,00	0,00	
10101.06.0003300 - IMU RISCOSSA A SEGUITO ATTIVITA' DI CONTROLLO - CREDITI AD ALTO RISCHIO DI INSOLVENZA TOTALE		0,00	0,00	0,00	
10101.08.0002000 - I.C.I. TL1010010		0,00	0,00	0,00	
10101.08.0002100 - RECUPERO ICI E RELATIVI ONERI ACCESSORI SOSTITUISCE DAL 2006 IL CAP. 133	2011	104.034,17	104.034,17	0,00	
10101.08.0002100 - RECUPERO ICI E RELATIVI ONERI ACCESSORI SOSTITUISCE DAL 2006 IL CAP. 133	2012	86.945,81	86.945,81	0,00	
10101.08.0002100 - RECUPERO ICI E RELATIVI ONERI ACCESSORI SOSTITUISCE DAL 2006 IL CAP. 133	2013	40.600,51	40.600,51	0,00	
10101.08.0002100 - RECUPERO ICI E RELATIVI ONERI ACCESSORI SOSTITUISCE DAL 2006 IL CAP. 133	2014	33.427,56	33.427,56	0,00	
10101.08.0002100 - RECUPERO ICI E RELATIVI ONERI ACCESSORI SOSTITUISCE DAL 2006 IL CAP. 133	2015	21.261,49	21.261,49	0,00	
10101.08.0002100 - RECUPERO ICI E RELATIVI ONERI ACCESSORI SOSTITUISCE DAL 2006 IL CAP. 133	2016	0,00	0,00	0,00	
10101.08.0002100 - RECUPERO ICI E RELATIVI ONERI ACCESSORI SOSTITUISCE DAL 2006 IL CAP. 133	2017	0,00	0,00	0,00	
10101.16.0005100 - ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF		0,00	0,00	0,00	
10101.52.0008000 - TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI TL1020070		0,00	0,00	0,00	
10101.53.0004000 - IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' TL1010030		0,00	0,00	0,00	
10101.53.0012000 - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI TL1030110		0,00	0,00	0,00	
10101.76.0006001 - T.A.S.I.		0,00	0,00	0,00	
10101.98.0005000 - ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA TL1010040		0,00	0,00	0,00	
10101.98.0005400 - TRASFERIMENTO CINQUE PER MILLE IRPEF PER SCOPI SOCIALI-USCITA CAP.1992		0,00	0,00	0,00	
10101.98.0011000 - TASSA AMMISSIONE A CONCORSI TL1020100		0,00	0,00	0,00	
10101.98.0014800 - TRASFERIMENTO DALLO STATO CINQUE PER MILLE IRPEF SU REDDITI 2005 USCITA CAP.1992		0,00	0,00	0,00	
10101.99.0006000 - TASI - TASSA SERVIZI INDIVISIBILI		0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALI PER TIPOLOGIA</b>		<b>341.070,54</b>	<b>306.260,81</b>		<b>10,2602075</b>
30100.02.0052000 - DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGO TL3010450		0,00	0,00	0,00	
30100.02.0053000 - DIRITTI PRESTAZIONI UFFICIO TECNICO TL3010460		0,00	0,00	0,00	
30100.02.0054100 - DIRITTI RILASCIO CARTE DI IDENTITA' TIT.3010470		0,00	0,00	0,00	
30100.02.0054200 - DIRITTI CELEBRAZIONE MATRIMONI CIVILI		0,00	0,00	0,00	
30100.02.0066500 - INTROITI SERVIZIO PRE E DOPO SCUOLA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2014	2.282,50	2.282,50	0,00	0
30100.02.0066500 - INTROITI SERVIZIO PRE E DOPO SCUOLA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2015	15.177,33	15.177,33	0,00	
30100.02.0066500 - INTROITI SERVIZIO PRE E DOPO SCUOLA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0066500 - INTROITI SERVIZIO PRE E DOPO SCUOLA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0067100 - PROVENTI DA TRASPORTO SCOLASTICO (RILEVANTE AI FINI IVA)	2014	318,00	0,00	318,00	100
30100.02.0067100 - PROVENTI DA TRASPORTO SCOLASTICO (RILEVANTE AI FINI IVA)	2015	8.383,12	8.383,12	0,00	0
30100.02.0067100 - PROVENTI DA TRASPORTO SCOLASTICO (RILEVANTE AI FINI IVA)	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0067100 - PROVENTI DA TRASPORTO SCOLASTICO (RILEVANTE AI FINI IVA)	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0068200 - CANONE UTILIZZO TEATRO - APPALTO		0,00	0,00	0,00	
30100.02.0070100 - PROVENTI SERVIZIO SAD -SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE - (RILEVANTE AI FINI IVA)	2014	8.043,39	8.043,39	0,00	0
30100.02.0070100 - PROVENTI SERVIZIO SAD -SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE - (RILEVANTE AI FINI IVA)	2015	24.511,24	24.511,24	0,00	0
30100.02.0070100 - PROVENTI SERVIZIO SAD -SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE - (RILEVANTE AI FINI IVA)	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0070100 - PROVENTI SERVIZIO SAD -SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE - (RILEVANTE AI FINI IVA)	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0081000 - PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI TL3010740	2011	12.347,39	12.347,39	0,00	0
30100.02.0081000 - PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI TL3010740	2012	12.746,01	12.746,01	0,00	0
30100.02.0081000 - PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI TL3010740	2013	14.647,00	14.647,00	0,00	0
30100.02.0081000 - PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI TL3010740	2014	21.334,23	21.224,43	109,80	0,514665868
30100.02.0081000 - PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI TL3010740	2015	12.129,54	12.129,54	0,00	
30100.02.0081000 - PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI TL3010740	2016	0,00	0,00	0,00	

30100.02.0081000 - PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI TI.3010740	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0081400 - PROVENTO ILLUMINAZIONE VOTIVA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2011	25.000,00	25.000,00	0,00	0
30100.02.0081400 - PROVENTO ILLUMINAZIONE VOTIVA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2012	25.000,00	25.000,00	0,00	0
30100.02.0081400 - PROVENTO ILLUMINAZIONE VOTIVA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2013	25.000,00	25.000,00	0,00	0
30100.02.0081400 - PROVENTO ILLUMINAZIONE VOTIVA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2014	23.343,82	23.343,82	0,00	0
30100.02.0081400 - PROVENTO ILLUMINAZIONE VOTIVA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2015	24.790,76	24.790,76	0,00	0
30100.02.0081400 - PROVENTO ILLUMINAZIONE VOTIVA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0081400 - PROVENTO ILLUMINAZIONE VOTIVA (RILEVANTE AI FINI IVA)	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0085000 - DIRITTI PESA PUBBLICA SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA TI.3010780		0,00	0,00	0,00	
30100.02.0095000 - CANONE RICOGNITORIO TI.3020880	2011	64.801,00	64.801,00	0,00	0
30100.02.0095000 - CANONE RICOGNITORIO TI.3020880	2012	65.100,00	63.234,27	1.865,73	2.8659447
30100.02.0095000 - CANONE RICOGNITORIO TI.3020880	2013	65.100,00	62.795,88	2.304,12	3.539354839
30100.02.0095000 - CANONE RICOGNITORIO TI.3020880	2014	66.000,00	14.701,20	51.298,80	77.72545455
30100.02.0095000 - CANONE RICOGNITORIO TI.3020880	2015	66.000,00	61.694,68	4.305,32	6.523212121
30100.02.0095000 - CANONE RICOGNITORIO TI.3020880	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0095000 - CANONE RICOGNITORIO TI.3020880	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.02.0106000 - RIMBORSO SPESE RILASCIO COPIE ATTI RELATIVI AD INCIDENTI STRADALI		0,00	0,00	0,00	
30100.02.0107500 - SPONSORIZZAZIONE PERIODICO DI INFORMAZIONE COMUNALE (RILEVANTE AI FINI IVA)		0,00	0,00	0,00	
30100.02.0107600 - TARIFFA INCENTIVANTE PER ENERGIA PRODOTTA DA IMPIANTI FOTOVOLTAICI		0,00	0,00	0,00	
30100.03.0013100 - DIRITTI DI ESCAVAZIONE TIT.1030120 - FINO AL 2014	2011	231.000,00	231.000,00	0,00	0
30100.03.0013100 - DIRITTI DI ESCAVAZIONE TIT.1030120 - FINO AL 2014	2012	194.560,51	194.560,51	0,00	0
30100.03.0013100 - DIRITTI DI ESCAVAZIONE TIT.1030120 - FINO AL 2014	2013	40.292,24	40.292,24	0,00	0
30100.03.0013100 - DIRITTI DI ESCAVAZIONE TIT.1030120 - FINO AL 2014	2014	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0013100 - DIRITTI DI ESCAVAZIONE TIT.1030120 - FINO AL 2014	2015	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0013101 - DIRITTI DI ESCAVAZIONE - DAL 2014	2014	158.516,38	158.516,38	0,00	0
30100.03.0013101 - DIRITTI DI ESCAVAZIONE - DAL 2014	2015	130.942,18	130.942,18	0,00	0
30100.03.0013101 - DIRITTI DI ESCAVAZIONE - DAL 2014	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0013101 - DIRITTI DI ESCAVAZIONE - DAL 2014	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0064200 - PROVENTI UTILIZZO SALE RIUNIONI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA	2011	345,07	345,07	0,00	0
30100.03.0064200 - PROVENTI UTILIZZO SALE RIUNIONI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA	2012	550,44	550,44	0,00	0
30100.03.0064200 - PROVENTI UTILIZZO SALE RIUNIONI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA	2013	305,30	305,30	0,00	0
30100.03.0064200 - PROVENTI UTILIZZO SALE RIUNIONI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA	2014	510,84	510,84	0,00	0
30100.03.0064200 - PROVENTI UTILIZZO SALE RIUNIONI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA	2015	309,97	309,97	0,00	0
30100.03.0064200 - PROVENTI UTILIZZO SALE RIUNIONI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0064200 - PROVENTI UTILIZZO SALE RIUNIONI SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0064500 - PROVENTI UTILIZZO SPAZI VIA CELSINO	2015	1.200,00	1.200,00	0,00	0
30100.03.0064500 - PROVENTI UTILIZZO SPAZI VIA CELSINO	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0064500 - PROVENTI UTILIZZO SPAZI VIA CELSINO	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0065500 - PROVENTI UTILIZZO AMBULATORI COMUNALI	2014	3.634,00	3.634,00	0,00	0
30100.03.0065500 - PROVENTI UTILIZZO AMBULATORI COMUNALI	2015	8.604,00	8.604,00	0,00	0
30100.03.0065500 - PROVENTI UTILIZZO AMBULATORI COMUNALI	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0065500 - PROVENTI UTILIZZO AMBULATORI COMUNALI	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0075000 - DIRITTI CANONE DEPURAZIONE ACQUE SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA TI.3010680		0,00	0,00	0,00	
30100.03.0093000 - FITTI ATTIVI TI.3020860	2011	32.797,16	29.118,13	3.679,03	11,21752615
30100.03.0093000 - FITTI ATTIVI TI.3020860	2012	33.689,83	33.689,83	0,00	0
30100.03.0093000 - FITTI ATTIVI TI.3020860	2013	32.800,00	31.663,96	1.136,04	3.463536589
30100.03.0093000 - FITTI ATTIVI TI.3020860	2014	20.936,04	15.610,12	5.325,92	25,43900375
30100.03.0093000 - FITTI ATTIVI TI.3020860	2015	23.931,55	23.021,57	909,98	3,802428175
30100.03.0093000 - FITTI ATTIVI TI.3020860	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0093000 - FITTI ATTIVI TI.3020860	2017	0,00	0,00	0,00	

30100.03.0095100 - FITTI ATTIVI - A.L.E.R.		0,00	0,00	0,00	
30100.03.0095100 - CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	2011	33.431,60	33.406,00	25,60	0,076574256
30100.03.0095100 - CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	2012	29.946,47	29.946,47	0,00	0
30100.03.0095100 - CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	2013	27.436,26	27.436,26	0,00	0
30100.03.0095100 - CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	2014	23.311,22	13.493,67	9.817,55	42,11512739
30100.03.0095100 - CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	2015	32.415,48	15.540,78	16.874,70	52,05753547
30100.03.0095100 - CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0095100 - CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0095200 - CANONE CONCESSIONE AREA PUBBLICA A GESTORI DI SERVIZI PUBBLICI	2011	59.220,46	59.220,46	0,00	
30100.03.0095200 - CANONE CONCESSIONE AREA PUBBLICA A GESTORI DI SERVIZI PUBBLICI	2012	61.229,26	61.229,26	0,00	
30100.03.0095200 - CANONE CONCESSIONE AREA PUBBLICA A GESTORI DI SERVIZI PUBBLICI	2013	52.348,00	52.348,00	0,00	
30100.03.0095200 - CANONE CONCESSIONE AREA PUBBLICA A GESTORI DI SERVIZI PUBBLICI	2014	62.174,39	62.174,39	0,00	
30100.03.0095200 - CANONE CONCESSIONE AREA PUBBLICA A GESTORI DI SERVIZI PUBBLICI	2015	49.103,64	49.103,64	0,00	
30100.03.0095200 - CANONE CONCESSIONE AREA PUBBLICA A GESTORI DI SERVIZI PUBBLICI	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0095200 - CANONE CONCESSIONE AREA PUBBLICA A GESTORI DI SERVIZI PUBBLICI	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0095300 - PROVENTO CONCESSIONI CIMITERIALI		0,00	0,00	0,00	
30100.03.0095500 - CANONE CONCESSIONE SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS METANO (RILEVANTE AI FINI IVA)		0,00	0,00	0,00	
30100.03.0098400 - PROVENTO CONCESSIONE AREA CAMPER E VARIE	2016	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0098400 - PROVENTO CONCESSIONE AREA CAMPER E VARIE	2017	0,00	0,00	0,00	
30100.03.0106800 - QUOTA VERSATA DA TEA PER CONCESSIONE IN USO IMPIANTI FOGNATURA E DEPURAZIONE (RILEVANTE AI F		0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALI PER TIPOLOGIA</b>		<b>1.927.597,62</b>	<b>1.829.627,03</b>		<b>5,082522876</b>
30200.02.0057000 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE A REGOLAMENTI COMUNALI LEGGI REGIONALI ECC.	2013	10.287,72	10.287,72	0,00	0
30200.02.0057000 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE A REGOLAMENTI COMUNALI LEGGI REGIONALI ECC.	2014	13.874,60	10.512,57	3.362,03	24,23154541
30200.02.0057000 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE A REGOLAMENTI COMUNALI LEGGI REGIONALI ECC.	2015	9.306,75	9.306,75	0,00	
30200.02.0057000 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE A REGOLAMENTI COMUNALI LEGGI REGIONALI ECC.	2016	0,00	0,00	0,00	
30200.02.0057000 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE A REGOLAMENTI COMUNALI LEGGI REGIONALI ECC.	2017	0,00	0,00	0,00	
30200.02.0058000 - PROVENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA	2011	75.880,27	75.880,27	0,00	
30200.02.0058000 - PROVENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA	2012	100.020,26	100.020,26	0,00	
30200.02.0058000 - PROVENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA	2013	88.085,30	88.085,30	0,00	
30200.02.0058000 - PROVENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA	2014	63.020,16	60.942,75	2.077,41	3,296421336
30200.02.0058000 - PROVENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA	2015	48.777,05	34.921,64	13.855,41	28,40559236
30200.02.0058000 - PROVENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA	2016	0,00	0,00	0,00	
30200.02.0058000 - PROVENTO SANZIONI CODICE DELLA STRADA	2017	0,00	0,00	0,00	
30200.02.0058200 - SANZIONI PER VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA RILEVATE SU STRADE PROVINCIALI	2013	11.004,00	11.004,00	0,00	0
30200.02.0058200 - SANZIONI PER VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA RILEVATE SU STRADE PROVINCIALI	2014	20.000,00	6.660,80	13.339,20	66,696
30200.02.0058200 - SANZIONI PER VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA RILEVATE SU STRADE PROVINCIALI	2015	9.412,62	6.366,31	3.046,31	32,36410266
30200.02.0058200 - SANZIONI PER VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA RILEVATE SU STRADE PROVINCIALI	2016	0,00	0,00	0,00	
30200.02.0058200 - SANZIONI PER VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA RILEVATE SU STRADE PROVINCIALI	2017	0,00	0,00	0,00	
30200.02.0058300 - PROVENTO CONTRAVVENZIONI IMPIANTO SEMAFORICO- USCITA CAP.2698		0,00	0,00	0,00	
30200.03.0058100 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME IN MATERIA DI ATTIVITA ESTRATTIVA	2011	3.456,20	3.456,20	0,00	0
30200.03.0058100 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME IN MATERIA DI ATTIVITA ESTRATTIVA	2012	0,00	0,00	0,00	
30200.03.0058100 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME IN MATERIA DI ATTIVITA ESTRATTIVA	2013	0,00	0,00	0,00	
30200.03.0058100 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME IN MATERIA DI ATTIVITA ESTRATTIVA	2014	3.456,20	3.456,20	0,00	0
30200.03.0058100 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME IN MATERIA DI ATTIVITA ESTRATTIVA	2015	0,00	0,00	0,00	
30200.03.0058100 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME IN MATERIA DI ATTIVITA ESTRATTIVA	2016	0,00	0,00	0,00	
30200.03.0058100 - SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI NORME IN MATERIA DI ATTIVITA ESTRATTIVA	2017	0,00	0,00	0,00	
30200.03.0105500 - INTROITO SOMME PER MANCATO RECUPERO AMBIENTALE -ATTIVITA' ESTRATTIVA CAVA CAMPAGNAZZA 1' AM		0,00	0,00	0,00	
30200.03.0105501 - RIMBORSI DA IMPRESE		0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALI PER TIPOLOGIA</b>		<b>456.581,13</b>	<b>420.900,77</b>		<b>7,814651266</b>
30500.01.0107000 - RIMBORSI ASSICURATIVI		0,00	0,00	0,00	

30500.02.0105700 - TRASFERIMENTO DA COMUNE DI VOLTA MANTOVANA PER CONVENZIONE SEGRETERIA COMUNALE		0,00	0,00	0,00	
30500.02.0105800 - RIMBORSI PER RECUPERO QUOTE RETTE RICOVERO LUNGODEGENTI ANTICIPATE DAL COMUNE		0,00	0,00	0,00	
30500.02.0106400 - RIMBORSO DA MINISTERO GIUSTIZIA PER COMANDO AGENTE POLIZIA LOCALE		0,00	0,00	0,00	
30500.02.0106900 - RECUPERO QUOTA MENSA A CARICO DEI DIPENDENTI		0,00	0,00	0,00	
30500.02.0108700 - RIMBORSO SPESE DA AGGIUDICATARIO PER GARA APPALTO LP.		0,00	0,00	0,00	
30500.02.0108900 - ENTRATE DA RIMBORSI E RECUPERI VARI		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0064400 - RECUPERO DA GESTORE QUOTA PARTE SPESE PER UTENZE TEATRO (RILEVANTE AI FINI IVA)		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0066000 - PROVENTI CENTRI SPORTIVI TL.3010590	2011	12.632,02	12.632,02	0,00	0
30500.99.0066000 - PROVENTI CENTRI SPORTIVI TL.3010590	2012	13.880,74	12.531,59	1.349,15	9,719582674
30500.99.0066000 - PROVENTI CENTRI SPORTIVI TL.3010590	2013	14.116,67	14.116,67	0,00	0
30500.99.0066000 - PROVENTI CENTRI SPORTIVI TL.3010590	2014	18.610,43	11.825,81	6.984,62	37,530675
30500.99.0066000 - PROVENTI CENTRI SPORTIVI TL.3010590	2015	16.716,22	9.497,43	7.218,79	43,18434431
30500.99.0066000 - PROVENTI CENTRI SPORTIVI TL.3010590	2016	0,00	0,00	0,00	
30500.99.0066000 - PROVENTI CENTRI SPORTIVI TL.3010590	2017	0,00	0,00	0,00	
30500.99.0066800 - CONTRIBUTI DA ASSOCIAZIONI LOCALI PER LA SCUOLA		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0068500 - SPONSORIZZAZIONI PER SPETTACOLI TEATRALI DA PRIVATI (RILEVANTE AI FINI IVA)		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0099600 - TRASFERIMENTO A CHIUSURA ISTITUZIONE COMUNITA' DI MARMIROLO PER I SERVIZI ALLA PERSONA		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0105200 - CONTRIBUTI DA PRIVATI PER ACQUISTO DOTAZIONI PER LA PROTEZIONE CIVILE-SPESA CAP.7882		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0105600 - SOVRACANONE PER CENTRALE IDROELETTRICA DI POZZOLO		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0107100 - ENTRATE SU FONDO ROTAZIONE COMPENSI PROGETT. (L.MERLONI) ED AVVOCATURA INTERNA		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0107300 - INTROITI DIVERSI TIT.3050940		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0107400 - CONTRIBUTO DAL TESORIERE PER INIZIATIVE SOCIALI, CULTURALI E SPORTIVE TOT.3050940		0,00	0,00	0,00	
30500.99.0207301 - IVA A CREDITO SPLIT COMMERCIALE		0,00	0,00	0,00	
<b>TOTALI PER TIPOLOGIA</b>		<b>75.958,08</b>	<b>60.403,52</b>		<b>20,41572755</b>

Va inoltre precisato che le disposizioni della legge n. 147/2013 (Legge di stabilità 2014) inerenti le società partecipate dagli enti locali hanno determinato la revisione complessiva del sistema di riferimento per questi e per altri organismi (es. aziende). In particolare l'articolo 1 comma 551-550 testualmente recita: *"551. Nel caso in cui i soggetti di cui al comma 550 presentino un risultato di esercizio o saldo finanziario negativo, le pubbliche amministrazioni locali partecipanti accantonano nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione. Per le società che redigono il bilancio consolidato, il risultato di esercizio è quello relativo a tale bilancio. Limitatamente alle società che svolgono servizi pubblici a rete di rilevanza economica, compresa la gestione dei rifiuti, per risultato si intende la differenza tra valore e costi della produzione ai sensi dell'articolo 2425 del codice civile. L'importo accantonato è reso disponibile in misura proporzionale alla quota di partecipazione nel caso in cui l'ente partecipante ripiani la perdita di esercizio o dismetta la partecipazione o il soggetto partecipato sia posto in liquidazione. Nel caso in cui i soggetti partecipati ripianino in tutto o in parte le perdite conseguite negli esercizi precedenti l'importo accantonato viene reso disponibile agli enti partecipanti in misura corrispondente e proporzionale alla quota di partecipazione.*

Il legislatore ha inoltre previsto un periodo transitorio in cui verrà applicato un accantonamento via crescente: *552. Gli accantonamenti di cui al comma 551 si applicano a decorrere dall'anno 2015. In sede di prima applicazione,:*

*a) l'ente partecipante di soggetti che hanno registrato nel triennio 2011-2013 un risultato medio negativo accantona, in proporzione alla quota di partecipazione, una somma pari alla differenza tra il risultato conseguito nell'esercizio precedente e il risultato medio 2011-2013 migliorato, rispettivamente, del 25 per cento per il 2014, del 50 per cento per il 2015 e del 75 per cento per il 2016. Qualora il risultato negativo sia peggiore di quello medio registrato nel triennio 2011-2013, l'accantonamento è operato nella misura indicata dalla lettera b);*

*b) l'ente partecipante di soggetti che hanno registrato nel triennio 2011-2013 un risultato medio non negativo accantona, in misura proporzionale alla quota di partecipazione, una somma pari al 25 per cento per il 2015, al 50 per cento per il 2016 e al 75 per cento per il 2017 del risultato negativo conseguito nell'esercizio precedente."*

*Nel caso specifico il Comune di Marmirolo non si trova nella condizione di avere un risultato medio negativo nel triennio 2011/2013 pertanto non rientra nella casistica a) ma neppure nella casistica b) in quanto nessuna delle società partecipate ha conseguito un risultato negativo nell'ultimo esercizio chiuso. Non si ritiene pertanto necessario accantonare alcuna somma riservandosi di fare un'ulteriore analisi non appena in possesso dei dati di bilancio delle società partecipate relativi all'esercizio 2016.*

*Per quanto riguarda la costituzione di un fondo destinato a coprire l'insorgenza di eventuali posizioni debitorie derivanti da cause pendenti avanti ai tribunali civili e amministrativi si riscontra che attualmente questo comune non ha cause in corso che facciano presumere l'insorgenza di debiti. Alla luce di quanto esposto non si ritiene necessario la costituzione di tale fondo riservandosi in corso d'anno di fare un'ulteriore analisi per valutare eventuali nuove situazioni intervenute.*

**ELENCO ANALITICO UTILIZZI NEL BILANCIO 2016 DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2015**

	AVANZO 31/12/2015	UTILIZZO 2016	RESIDUO AVANZO
<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>36.151,44</b>		<b>€ 36.151,44</b>
fondo crediti di dubbia esigibilità	34.292,41		34.292,41
Indennità di fine mandato del Sindaco	€ 1.859,03		€ 1.859,03
	AVANZO 31/12/2015	UTILIZZO 2016	RESIDUO AVANZO
<b>PARTE VINCOLATA:</b>			
<b>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>	<b>€ 49.063,41</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 49.063,41</b>
Fondi destinati sottopasso roggia Paloni	€ 49.063,41		€ 49.063,41
<b>vincoli derivanti da trasferimenti</b>	<b>€ 481.180,48</b>	<b>€ 58.909,11</b>	<b>€ 422.271,37</b>
Contributo distretto Regionale Commercio	€ 1.204,82	€ -	€ 1.204,82
Contributo TEA per gestione consultorio geriatrico	€ 5.160,18		€ 5.160,18
Donazione Cordioli per abitazioni anziani Pozzolo	€ 1.891,84		€ 1.891,84
Escussione polizze fidejussorie ripristino "cava Rinaldina-con.cave"	€ 100.230,14	€ 12.444,00	€ 87.786,14
Escussione polizze fidejussorie ripristino "fondo scandola"	€ 46.465,11	€ 46.465,11	€ -
Escuss.fidejussorie ripristino "Cava Brunelli/scarpatte Ortombina"	€ 99.467,02	€ -	€ 99.467,02
Escussione polizze fidejussorie ripristino "cava Imperia 9"	€ 125.000,00	€ -	€ 125.000,00
Escuss.fidejussorie ripristino "Cava Imperia 5"	€ 99.992,19	€ -	€ 99.992,19
trasf. 5 per mille IRPEF per acquisto scuolabus	€ 1.769,18		€ 1.769,18
<b>Vincoli derivanti da contrazione mutui</b>			<b>€ -</b>
nessuno	€ -		
<b>Vincoli derivanti da leggi e principi contabili</b>	<b>€ 189.941,29</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 189.941,29</b>
Parte vincolata ad esito contenzioso	€ 31.998,50		€ 31.998,50
Parte destinata ad abbattimento barriere architett. (ex 43883,97)	€ 65.395,02	€ -	€ 65.395,02
Parte destinata ad edifici di culto	€ 2.834,47	€ -	€ 2.834,47
Monetizzazioni - dest. Mantenimento standard. Urb.	€ 4.892,75	€ -	€ 4.892,75
Rimborso maggior contributo statale risorse 2014 da destinare	€ 66.655,88		€ 66.655,88
Sanzioni Paesaggistiche vincolate a opere recupero paesaggistico	€ 15.725,97		€ 15.725,97
fondo comunale aree verdi	€ 1.393,04		€ 1.393,04
fondo misure compens. riquil. Urbana e compens. ambientali	€ 356,94		€ 356,94
acquisto beni strumentali e tecnologie fins. Progett. (20% com.U.T.)	€ 688,72		€ 688,72
<b>TOTALE PARTE VINCOLATA</b>	<b>€ 720.185,18</b>	<b>€ 58.909,11</b>	<b>€ 661.276,07</b>
	AVANZO 31/12/2015	UTILIZZO 2016	RESIDUO AVANZO
<b>PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>€ 114.130,69</b>	<b>114.130,69</b>	<b>-</b>
	AVANZO 31/12/2015	UTILIZZO 2016	RESIDUO AVANZO
<b>AVANZO LIBERO</b>	<b>€ 344.173,65</b>	<b>261.869,31</b>	<b>82.304,34</b>
	AVANZO 31/12/2015	UTILIZZO 2016	RESIDUO AVANZO
<b>TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 1.214.640,96</b>	<b>€ 434.909,11</b>	<b>€ 779.731,85</b>

**AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31.12.2016**

	AVANZO RESIDUO 2015	AVANZO GESTIONE 2016	RESIDUO AVANZO
<b>ACCANTONAMENTI</b>	<b>36.151,44</b>	<b>€ 29.228,52</b>	<b>€ 65.379,96</b>
fondo crediti di dubbia esigibilità	€ 34.292,41	€ 28.066,49	€ 62.358,90
Indennità di fine mandato del Sindaco	€ 1.859,03	€ 1.162,03	€ 3.021,06
	<b>AVANZO 31/12/2015</b>	<b>UTILIZZO 2016</b>	<b>RESIDUO AVANZO</b>
<b>PARTE VINCOLATA:</b>			
<b>Vincoli formalmente attribuiti dall'ente</b>	<b>€ 49.063,41</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 49.063,41</b>
Fondi destinati sottopasso roggia Paloni	€ 49.063,41		€ 49.063,41
<b>vincoli derivanti da trasferimenti</b>	<b>€ 422.271,37</b>	<b>€ 2.008,94</b>	<b>€ 424.280,31</b>
Contributo distretto Regionale Commercio	€ 1.204,82		€ 1.204,82
Contributo TEA per gestione consultorio geriatrico	€ 5.160,18		€ 5.160,18
Donazione Cordioli per abitazioni anziani Pozzolo	€ 1.891,84		€ 1.891,84
Escussione polizze fidejussorie ripristino "cava Rinaldina"	€ 87.786,14	0,00	€ 87.786,14
Escussione polizze fidejussorie ripristino "fondo scandola"	€ -	0,00	€ -
Escuss.fidejussorie ripristino "Cava Brunelli/scarpate Ort"	€ 99.467,02	0,00	€ 99.467,02
Escussione polizze fidejussorie ripristino "cava Imperia 9"	€ 125.000,00	0,00	€ 125.000,00
Escuss.fidejussorie ripristino "Cava Imperia 5"	€ 99.992,19	0,00	€ 99.992,19
trasf. 5 per mille IRPEF per acquisto scuolabus	€ 1.769,18	2.008,94	€ 3.778,12
<b>Vincoli derivanti da contrazione mutui</b>			<b>€ -</b>
nessuno	€ -		
<b>Vincoli derivanti da leggi e principi contabili</b>	<b>€ 189.941,29</b>	<b>€ 70.460,50</b>	<b>€ 260.401,79</b>
Parte vincolata ad esito contenzioso	€ 31.998,50		€ 31.998,50
Parte destinata ad abbattimento barriere architett. (ex 4)	€ 65.395,02	4.885,22	€ 70.280,24
Parte destinata ad edifici di culto	€ 2.834,47	587,93	€ 3.422,40
Monetizzazioni - dest. Mantenimento standard. Urb.	€ 4.892,75		€ 4.892,75
Rimborso maggior contributo statale risorse 2014 da des	€ 66.655,88		€ 66.655,88
Sanzioni Paesaggistiche vincolate a opere recupero paes	€ 15.725,97		€ 15.725,97
fondo comunale aree verdi	€ 1.393,04		€ 1.393,04
fondo misure compens. riqual. Urbana e compens. ambier	€ 356,94		€ 356,94
somme destinate alla riduzione del debito (da federalismo	€ -	€ 64.001,25	€ 64.001,25
acquisto beni strumentali e tecnologie fins. Progett. (20%	€ 688,72	€ 986,10	€ 1.674,82
<b>TOTALE PARTE VINCOLATA</b>	<b>€ 661.276,07</b>	<b>€ 72.469,44</b>	<b>€ 733.745,51</b>
			€ 733.745,51
	<b>AVANZO RESIDUO 2015</b>	<b>GESTIONE 2016</b>	<b>RESIDUO AVANZO</b>
<b>PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>€ -</b>	<b>21.330,39</b>	<b>21.330,39</b>
	<b>AVANZO RESIDUO 2015</b>	<b>GESTIONE 2016</b>	<b>RESIDUO AVANZO</b>
<b>AVANZO LIBERO</b>	<b>€ 82.304,34</b>	<b>327.102,47</b>	<b>409.406,81</b>
			1.229.862,67
	<b>AVANZO RESIDUO 2015</b>	<b>GESTIONE 2016</b>	<b>RESIDUO AVANZO</b>
<b>TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 779.731,85</b>	<b>€ 450.130,82</b>	<b>€ 1.229.862,67</b>

**ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO – 2017**  
**suddivisi per fonti di finanziamento**

descrizione	utilizzo avanzo	oneri e monetizzazioni	alienazioni di beni	MUTUI	trasferimenti	FPV
PROGETTAZIONE OPERE URBANIZZAZIONE PRIMARIA INGRESSO PALASPORT		120.000,00				
riqualificazione ex s.s. 236 1° lotto				150.000,00		
F.P.V. - da rimandare alle annualità future riqualificazione ex s.s. 236 1° lotto				250.000,00		
Manutenzione straordinaria patrimonio immobiliare		10.000,00			20.000,00	
Utilizzo quota Oneri per Abbattimento Barriere architettoniche		12.000,00				
Utilizzo quota Oneri per edifici di culto		3.000,00				
Utilizzo quota Oneri per fondo aree verdi		1.000,00				
Utilizzo quota Oneri per misure compensativo riqualificazione urbana		2.000,00				
Manutenzione strade (Fin. da Monetizzazioni)		10.000,00				
TRASFERIMENTO ALLO STATO QUOTA 25% INCASSI FEDERALISMO DEMANIAL			38.750,00			
<b>TOTALI UTILIZZI</b>	<b>0,00</b>	<b>158.000,00</b>	<b>38.750,00</b>	<b>400.000,00</b>	<b>20.000,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>616.750,00</b>				
TOTALE finanziamenti FPV	250.000,00					
Spese c/capitale 2016 al netto FPV	366.750,00					

**ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO – 2018**  
**Suddivisi per fonti di finanziamento**

descrizione	oneri e monetizzazioni	alienazioni di beni	trasferimenti pubblici	MUTUI	FPV
Manutenzione straordinaria patrimonio immobiliare	65.000,00				
Utilizzo quota Oneri per Abbattimento Barriere architettoniche	12.000,00				
Utilizzo quota Oneri per edifici di culto	3.000,00				
Utilizzo quota Oneri per fondo aree verdi	1.000,00				
Utilizzo quota Oneri per misure comp. riqualificazione urbana	2.000,00				
Manutenzione straordinaria strade e segnaletica	40.000,00				
Manutenzione strade (Fin. da Monetizzazioni)	10.000,00				
Realizzazione ciclopedonale Marmiolo - San Brizio			150.000,00		
Riqualificazine ex S.S. 236 - 1° lotto					250.000,00
Trasferimenti allo stato quota 25% incassi federalismo demaniale		104.000,00			
<b>TOTALI UTILIZZI</b>	<b>133.000,00</b>	<b>104.000,00</b>	<b>150.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>250.000,00</b>
		<b>637.000,00</b>			
TOTALE finanziamenti FPV	0,00				

## ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO – 2019

### Suddivisi per fonti di finanziamento

descrizione	oneri e monetizzazioni	alienazioni di beni	trasferimenti pubblici	MUTUI	FPV
Manutenzione straordinaria patrimonio immobiliare	65.000,00				
Utilizzo quota Oneri per Abbattimento Barriere architettoniche	12.000,00				
Utilizzo quota Oneri per edifici di culto	3.000,00				
Utilizzo quota Oneri per fondo aree verdi	1.000,00				
Utilizzo quota Oneri per misure comp. riqualificazione urbana	2.000,00				
Manutenzione straordinaria strade e segnaletica	40.000,00				
Manutenzione strade (Fin. da Monetizzazioni)	10.000,00				
Realizzazione ciclopedonale Marengo			100.000,00		
Ristrutturaz. Impianti sportivi Pozzolo - 2° Lotto			120.000,00		
Riqualificazine ex S.S. 236 - 2° lotto				320.000,00	
Trasferimenti allo stato quota 25% incassi federalismo demaniale		42.425,00			
<b>TOTALI UTILIZZI</b>	<b>133.000,00</b>	<b>42.425,00</b>	<b>220.000,00</b>	<b>320.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>715.425,00</b>				
TOTALE finanziamenti FPV	0,00				

## DEBITO RESIDUO

Situazione prevista sull'andamento del debito residuo 2017-2019

		2017	2018	2019
debito residuo al 01/01		2.123.524,64	2.015.999,64	1.306.620,64
Totale restituzione quota c/capitale	riduce	391.275,00	397.379,00	412.090,00
assunzione di nuovi mutui	incrementa	400.000,00	0,00	320.000,00
estinzione anticipata di mutui	riduce	116.250,00	312.000,00	127.275,00
<b>debito residuo al 31/12</b>		<b>2.015.999,64</b>	<b>1.306.620,64</b>	<b>1.087.255,64</b>

## ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI DEL COMUNE DI MARMIROLO

I bilanci degli Enti strumentali del Comune di Marmirolo sono consultabili nel proprio sito internet [www.comune.marmirolo.mn.it](http://www.comune.marmirolo.mn.it) fermo restando quanto previsto per Igi enti locali dall'art. 172 comma 1, lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

Il Comune di Marmirolo non detiene controllo diretto su nessun ente o organismo strumentale.

- ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA:

Il Comune aderisce al **Consorzio "Progetto Solidarietà"** per la gestione dei servizi sociali previsti dal Piano di Zona del Distretto di Mantova . Il Consorzio "Progetto Solidarietà" rappresenta i sedici Comuni del Distretto di Mantova (Bagnolo San Vito, Bigarello, Borgoforte, Castelbelforte, Castel d'Ario, Castellucchio, Curtatone, Mantova, Marmirolo, Porto Mantovano, Roncoferraro, Rodigo, Roverbella, San Giorgio di Mantova, Villimpenta, Virgilio).

Scopo del Consorzio è la gestione in forma associata della programmazione e della realizzazione degli obiettivi del Piano di Zona e di quanto previsto dalla L. 328/2000 e da altre leggi vigenti in materia

Il Consorzio provvede altresì alla gestione in forma associata dei seguenti servizi:

a) servizio tutela minori; b) servizio autorizzazioni al funzionamento e accreditamento dei servizi e delle strutture socio-assistenziali; c) ogni altro servizio che possa essere gestito in forma associata negli ambiti previsti dalla L. 328/2000 e da altre leggi vigenti in materia, garantendo l'integrazione tra le diverse funzioni e l'ottimizzazione degli interventi secondo criteri di efficacia e di efficienza.

Il Consorzio è dotato di personalità giuridica e autonomia gestionale.

ALTRO:

<b><u>SERVIZI GESTITI</u></b>	<b><u>SOGGETTI CHE SVOLGONO I SERVIZI</u></b>	<b><u>MODALITA' DI ASSEGNAZIONE SERVIZIO</u></b>
Servizio gestione servizio idrico integrato	Tea Acque Srl (partecipata indirettamente tramite TEA SpA)	In ambito ATO
Servizio Gestione Rifiuti	Mantova Ambiente Srl (partecipata indirettamente tramite TEA SpA)	Mediante gara aperta

ALTRO (SPECIFICARE) :

La Residenza Sanitaria Assistenziale "Emanuele e Giuseppina Cordioli", di proprietà comunale è gestita, dalla Fondazione Mons. A. Mazzali che ha in carico l'autorizzazione al funzionamento.

## PARTECIPAZIONI DELL'ENTE

### 1. Territorio Energia Ambiente SPA (www.teaspa.it)

Quota di partecipazione	0,9767%	
Capitale sociale	€ 71.941.912,00,00	
<b>Risultato d'esercizio</b>		
<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>
€ 4.942,053,00	€ 7.994.587,00	€ 11.011.405,28

- società controllate da TEA SPA

- TEA ACQUE SRL
- TEA ENERGIA SRL
- MANTOVA AMBIENTE SRL (partecipata al 40,48% ma con maggioranza dei voti in assemblea)
- TEA RETELUCE SRL
- TEA ONORANZE FUNEBRI SRL
- ELECTROTEA SRL
- GLOBAL FUNERAL SERVICE SRL (acquisite quote dicembre 2015)
- AqA MANTOVA SRL (costituita il 20.01.2016)
- SEI Servizi Energetici Integrati SRL
- DE PURA SRL

- società partecipate da TEA SPA:

- TNETSERVIZI SRL
- **ASEP SPA – OPERAZIONE RECESSO CONCLUSA**
- BLUGAS INFRASTRUTTURE SRL
- ENIPOWER MANTOVA SPA
- SINIT SRL (in liquidazione) – Procedura ancora in corso
- **BLUGAS SRL (in liquidazione) – CANCELLATA il 25/10/2016**
- **MANTOVA EXPO SPA (in liquidazione) – CANCELLATA IL 13/04/2015**
- AGIRE S.C.A.R.L.
- UNITEA SRL

### 2. Azienda Pubblici Autoservizi Mantova SPA (www.apam.it)

Quota di partecipazione	1,03%	
Capitale sociale	€ 4.558.080,00	
<b>Risultato d'esercizio</b>		
<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>
€ 238.319,00	€ 326.060,00	€ 1.937.455,00

- società controllate da APAM SPA:

- APAM ESERCIZIO SPA

### **3. S.I.E.M. –Società Intercomunale Ecologica Mantovana SPA**

Quota di partecipazione	1.8936%	
Capitale sociale	€ 500.000,00	
<b>Risultato d'esercizio</b>		
<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2014</b>
€ 171.490,00	€ 1.670,00	€ 208.507,00

-società partecipate da SIEM SPA:

- MANTOVA AMBIENTE SRL
- MANTOVA ENERGIA SRL

## **ALTRI DATI - ALIENAZIONI DA FEDERALISMO DEMANIALE**

**Elenco dei beni di proprietà comunale non strumentali all'esercizio delle funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero dismissione da inserire nel piano delle alienazioni e valorizzazioni così come previsto dall'art. 58 del D.L. 112/08 convertito in Legge 133/08 :**

2017									
n.	identificazione	decreto	fg.	mapp.	terreno		fabbricato		sommano (base d'asta)
					Sup. [mq.]	valore	Sup. [mq.]	valore	
1	fabbricato - Casello in Strada Bancole-Roverbella	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	20	4	370	€ 2.000,00	80	€ 15.000,00	€ 17.000,00
2	fabbricato - Casello in Strada Belvedere	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	49	34	1080	€ 6.000,00	80	€ 25.000,00	€ 31.000,00
n.	identificazione	decreto	fg.	mapp.	terreno		materiale inerte		sommano
3	terreno	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	8	9	4.490	€ 21.000,00			€ 21.000,00
4	terreno	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	12	20p	2.040	€ 10.000,00			€ 10.000,00
5	terreno	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	20	145p	3.190	€ 15.000,00			€ 15.000,00
6	terreno con materiale inerte da scavare	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	20	145p	4.250	€ 20.000,00	2.500	€ 12.000,00	€ 32.000,00
7	terreno con materiale inerte da scavare	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	26	5	3.360	€ 16.000,00	2.700	€ 13.000,00	€ 29.000,00
					<b>TOTALE</b>	<b>€ 90.000,00</b>		<b>€ 65.000,00</b>	<b>€ 155.000,00</b>
2018									
n.	identificazione	decreto	fg.	mapp.	terreno		fabbricato		sommano (base d'asta)
					Sup. [mq.]	valore	Sup. [mq.]	valore	
8	fabbricato - Edificio per passaggio al livello in Strada Bette	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	20	100	4	€ 20,00	4	€ 780,00	€ 800,00
9	fabbricato	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	41	116	710	€ 58.000,00	80	€ 15.000,00	€ 73.000,00
n.	identificazione	decreto	fg.	mapp.	terreno		materiale inerte		sommano
10	terreno con materiale inerte da scavare	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	8	39	5.070	€ 24.000,00	29.650	€ 154.000,00	€ 178.000,00
11	terreno con materiale inerte da scavare	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	9	64	2.110	€ 10.000,00	11.120	€ 58.000,00	€ 68.000,00
12	terreno con materiale inerte da scavare	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	12	20p	1.540	€ 7.200,00	7.240	€ 38.000,00	€ 45.200,00
13	terreno	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	17	28	3.880	€ 18.000,00			€ 18.000,00
14	terreno	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	21	8	1.060	€ 5.000,00			€ 5.000,00
15	terreno	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	20	13	4.220	€ 20.000,00			€ 20.000,00
16	terreno	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	20	124	1.630	€ 8.000,00			€ 8.000,00
					<b>TOTALE</b>	<b>€ 150.220,00</b>		<b>€ 265.780,00</b>	<b>€ 416.000,00</b>
2019									
n.	identificazione	decreto	fg.	mapp.	terreno		fabbricato		sommano (base d'asta)
					Sup. [mq.]	valore	Sup. [mq.]	valore	
17	fabbricato - Stazione di Pozzolo S/Mincio - Strada Costioli	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	6	48	1080	€ 37.000,00	150	€ 29.000,00	€ 66.000,00
	terreno (parte) - Stazione di Pozzolo S/Mincio - Strada Costioli	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	6	47p					
18	terreno (parte) - Stazione di Pozzolo S/Mincio - Strada Costioli	Prot. 2015/874 del 25/06/2015	6	47p	1244	€ 43.000,00			€ 43.000,00
19	fabbricato - Casello in Strada Foroni (incrocio Rosalba, verso Valeggio S/Mincio)	Prot. 2015/194 del 18/02/2015	7	96	500	€ 9.000,00	NON VALUTATO IL FABBRICATO PERCHE' DIROCCATO. E' STATO VALUTATO SOLO IL TERRENO		€ 9.000,00
		terreno - Casello in Strada Foroni (incrocio Rosalba, verso Valeggio S/Mincio)	Prot. 2015/194 del 18/02/2015	7	97				
20	terreno	Prot. 2015/194 del 18/02/2015	1	36	9.910	€ 47.000,00			€ 47.000,00
21	terreno	Prot. 2015/194 del 18/02/2015	6	2p	1.000	€ 4.700,00			€ 4.700,00
					<b>TOTALE</b>	<b>€ 140.700,00</b>		<b>€ 29.000,00</b>	<b>€ 169.700,00</b>
					<b>TOTALI</b>	<b>€ 380.920,00</b>		<b>€ 359.780,00</b>	<b>€ 740.700,00</b>

## ALTRI DATI - INDICATORI DI DEFICITARIETA'

### XIV. VERIFICA DEI PARAMETRI DI CUI AL D.M. 10 GIUGNO 2003, N° 15511

In base al Decreto del Ministero dell'Interno in data 10 giugno 2003, n° 15511 relativo ai Parametri di definizione degli enti in condizioni strutturalmente deficitarie, la verifica effettuata dall'ufficio ragioneria sulla base dei dati ricavabili dal preconsuntivo 2016 ha dato le seguenti risultanze:

<i>Elenco dei parametri</i>		
<b>1</b>	Disavanzo di amministrazione complessivo superiore al 5% delle spese, desumibili dai titoli I e III della spesa, con esclusione del rimborso di anticipazioni di cassa	<b>NO</b>
<b>2</b>	Volume dei residui attivi di fine esercizio provenienti dalla gestione di competenza, con esclusione di quelli relativi all'ICI e ai trasferimenti erariali, superiori al 21% delle entrate correnti, desumibili dai titoli I, II e III	<b>NO</b>
<b>3</b>	Volume dei residui passivi di fine esercizio provenienti dalla gestione di competenza delle spese correnti superiori al 27% delle spese di cui al titolo I della spesa	<b>NO</b>
<b>4</b>	Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata nei confronti dell'ente per i quali non sia stata proposta opposizione giudiziale nelle forme consentite dalla legge	<b>NO</b>
<b>5</b>	Presenza di debiti fuori bilancio riconosciuti ai sensi dell'art.194 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267, per i quali non siano state reperite le necessarie fonti di finanziamento	<b>NO</b>
<b>6</b>	Volume complessivo delle entrate proprie, desumibili dai titoli I e III, rapportato al volume complessivo delle entrate correnti, desumibili dai titoli I, II e III inferiore al 35 per cento	<b>NO</b>
<b>7</b>	Volume complessivo delle spese per il personale a qualunque titolo in servizio, con esclusione di quelle finanziate con entrate a specifica destinazione da parte della regione o di altri enti pubblici, rapportato al volume complessivo delle spese correnti desumibili dal titolo I, superiore al 46%	<b>NO</b>
<b>8</b>	Interessi passivi sui mutui superiore al 12% delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III	<b>NO</b>

## ALTRI DATI - RIEPILOGO ED EQUILIBRI DI BILANCIO VECCHIO SCHEMA

entrate				equilibri di parte corrente			equilibri di parte c/capitali		
titoli	2017	2018	2019	2017	2018	2019	2017	2018	2019
1 - Entrate tributarie	€ 3.204.178,03	€ 3.102.178,03	€ 3.098.178,03						
2 - trasferimenti correnti	€ 267.374,11	€ 271.400,11	€ 271.400,11	€ 4.506.313,80	€ 4.405.513,80	€ 4.401.513,80			
3 - entrate extratributarie	€ 1.034.761,66	€ 1.031.935,66	€ 1.031.935,66						
4 - entrate in conto capitale	€ 333.000,00	€ 699.000,00	€ 522.700,00						€ 333.000,00
5 - entrate da rid. Attiv. Fin.	€ 400.000,00		€ 320.000,00						
6 - Accensione prestiti	€ 400.000,00	€ -	€ 320.000,00				€ 400.000,00	€ -	€ 320.000,00
7 - Anticipazioni tesoreria	€ 987.765,00	€ 987.765,00	€ 987.765,00						
9 - partite di giro	€ 1.355.775,00	€ 1.355.775,00	€ 1.355.775,00						
<b>totale entrate</b>	<b>€ 7.982.853,80</b>	<b>€ 7.448.053,80</b>	<b>€ 7.907.753,80</b>	<b>€ 4.506.313,80</b>	<b>€ 4.405.513,80</b>	<b>€ 4.401.513,80</b>	<b>€ 733.000,00</b>	<b>€ 699.000,00</b>	<b>€ 842.700,00</b>
fondo pluriennale vincolato	€ -	€ 250.000,00							
- di cui FVP di parte corrente	€ -	€ -		€ -	€ -	€ -			
- di cui FVP di parte conto capitali	€ -	€ 250.000,00	€ -				€ -	€ 250.000,00	€ -
utilizzo avanzo	€ -	€ -						€ -	
- di cui di parte corrente	€ -			€ -					
- di cui di parte conto capitali	€ -	€ -	€ -				€ -	€ -	€ -
<b>totale generale entrate</b>	<b>€ 7.982.853,80</b>	<b>€ 7.698.053,80</b>	<b>€ 7.907.753,80</b>	<b>€ 4.506.313,80</b>	<b>€ 4.405.513,80</b>	<b>€ 4.401.513,80</b>	<b>€ 733.000,00</b>	<b>€ 949.000,00</b>	<b>€ 842.700,00</b>
<b>uscite</b>									
1 - spese correnti	€ 4.115.038,80	€ 4.008.134,80	€ 3.989.423,80	€ 4.115.038,80	€ 4.008.134,80	€ 3.989.423,80			
2 - spese in conto capitale	€ 616.750,00	€ 637.000,00	€ 715.425,00				€ 616.750,00	€ 637.000,00	€ 715.425,00
3 - spese increm. Attiv. Fin.	€ 400.000,00	€ -	€ 320.000,00						
4 - rimborso prestiti	€ 507.525,00	€ 709.379,00	€ 539.365,00						
- di cui per rimborso quota capitale rate	€ 391.275,00	€ 397.379,00	€ 412.090,00	€ 391.275,00	€ 397.379,00	€ 412.090,00			
- di cui per estinzione anticipata mutui	€ 116.250,00	€ 312.000,00	€ 127.275,00				€ 116.250,00	€ 312.000,00	€ 127.275,00
5 - Anticipazioni tesoreria	€ 987.765,00	€ 987.765,00	€ 987.765,00						
7 - partite di giro	€ 1.355.775,00	€ 1.355.775,00	€ 1.355.775,00						
<b>totale uscite</b>	<b>€ 7.982.853,80</b>	<b>€ 7.698.053,80</b>	<b>€ 7.907.753,80</b>	<b>€ 4.506.313,80</b>	<b>€ 4.405.513,80</b>	<b>€ 4.401.513,80</b>	<b>€ 733.000,00</b>	<b>€ 949.000,00</b>	<b>€ 842.700,00</b>
<b>SBILANCIO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

